
AEA10032 
Archeologická	teorie	a	interpretace	I		
 
Prof. Mgr. Miroslav Bárta, Dr.  
Mgr. Lenka Varadzinová, Ph.D.  
ZS 2022/2023 pondělí 14.10–15.45 hod., místnost C505 
atestace: zápočet 
 
Kurz poskytuje průřez teorií a interpretačními přístupy v archeologii. Tvoří jej tři 
okruhy. První se zaměří na poskytnutí základního přehledu vývoje moderního 
archeologického myšlení na příkladu pěti vybraných osobností. Druhý okruh představí 
vybrané metody a interpretační přístupy oboru jako jsou analogie, typologie, stylistická 
analýza a metody a přístupy užívané při analýze sídlišť a pohřebišť. Třetí okruh 
poskytne hlubší vhled do vybraných archeologických témat a problémů (archeologie 
holocénu; počátky civilizací; počátky zemědělství; obchod, směna, interakce). V tomto 
třetím okruhu bude vyžadována aktivní práce s texty a jejich diskuse. Konkrétní texty 
k prostudování budou zadány v průběhu semestru. Absolventi kurzu získají základní 
referenční rámec pro další pokročilé studium. 
 
Předběžné	rozvržení	témat:	
3. 10. 2022: Úvod – archeologická teorie a interpretace v egyptologii (Bárta) 
10. 10. 2022: V. Gordon Childe (Bárta) 
17. 10. 2022: Lewis R. Binford (Bárta)  
24. 10. 2022: Michael B. Schiffer (Bárta) 
31. 10. 2022: Colin Renfrew (Varadzinová) 
7. 11. 2022: Ian Hodder (Varadzinová) 
14. 11. 2022: Analýza sídlišť, analýza pohřebišť (Varadzinová) 
21. 11. 2022: Analogie, typologie, stylistická analýza (Varadzinová) 
28. 11. 2022: Archeologie holocénu (Bárta) 
5. 12. 2022: Počátky zemědělství (Varadzinová) 
12. 12. 2022: Počátky civilizací (Bárta) 
19. 12. 2022: Obchod, směna, interakce (Varadzinová) 
2. 1. 2023: Atestace 
 
Podmínky	pro	udělení	atestace	(zápočet):		
účast na přednáškách, prostudování vybraných textů k diskusi během přednášek, 
závěrečná diskuse nad vybraným tématem  
 
Poznámka:		
Pro konání kurzu je nezbytná účast alespoň tří studentů/studentek.  
Z důvodu plánovaného pobytu přednášejících v Egyptě a Súdánu může být pro vybrané 
přednášky zvolena alternativní forma realizace (ze záznamu, online, v náhradním 
termínu). 
 
Základní	literatura:	
Bahn, P. G. – Renfrew, C. (2005). Archaeology:	the	key	concepts. London, New York. 
Johnson, M. (2010). Archaeological	theory:	an	introduction. Wiley-Blackwell. 
Preucel, R. W. – Hodder, I. eds. (2004). Contemporary	Archaeology	 in	Theory.	A	Reader. 
Malden, Oxford. 



Renfrew, C. – Bahn, P. G. (2001). Archaeology:	theories,	methods	and	practice. London. 
Schiffer, M. B. (1996). Formation	processes	of	the	archaeological	record. Salt Lake City. 
Trigger, B. G. (2006). A	history	of	archaeological	thought. Cambridge. 
 
Další literatura k jednotlivým přednáškám bude poskytnuta v průběhu kurzu.  
 


